
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  
98060   -    Provincia di Messina 

                                              Via Belvedere, snc – C.F.: 86000270834 - I.V.A.:  00751420837 – � 0941-315252  - � 0941-315235 
  e-mail:: comunemon@tiscalinet.it 

 

U F F I C I O  T R I B U T I        
  
DETERMINAZIONE N. 122   
 
DEL 10.04.2013 
 

 
OGGETTO: I.C.I. – IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI –  

RIMBORSO SOMME INDEBITAMENTE VERSATE DAI 

CONTRIBUENTI. - LIQUIDAZIONE. 

 
I L  R E S P O N S A B I L E 

 
VISTO l’art. 13 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 che detta modalità e termini entro i quali, per l’imposta 
comunale sugli immobili, il contribuente può richiedere, al Comune al quale è stata versata la predetta imposta, 
il rimborso delle somme versate e non dovute; 
VISTE le domande presentate dai seguenti contribuenti  e per gli importi di seguito descritti: 
1) FERLAZZO ANGELA nata a Montagnareale il 29/09/1923, residente in 98060 – Montagnareale (ME) 

Contrada Laurello n.69, C.F. FRL NGL 23P69 F395P, € 128,00, per l’anno 2004; 
2) MERENDA MARIA  nata a Montagnareale il 21/09/1946, residente in 98063 – Gioiosa Marea (ME), 

Contrada Cicero, C.F.: MRN MRA 46P61 F395D, € 26,00, per l’anno 2011; 
3) CAPOBIANCO OFELIA nata a Foggia il 06/02/1939, residente in 00183 – Roma, Via Etruria 27 sc. I int.3,             

C.F. CPB FLO 39B46 D643D, € 107,00 per l’anno 2008 ed € 102,00 per l’anno 2009; 
CONSIDERATO che le istanze presentate, dopo essere state, attentamente esaminate, sono state accolte, motivo 
per il quale le somme sono state versate indebitamente; 
RILEVATO che sulle somme dovute al contribuente, spettano gli interessi legali maturati dalla data del 
versamento; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione delle somme spettanti ai contribuenti di cui al 
precedente punto, imputando la relativa spesa al titolo 1 funzione  1  servizio   8   intervento   5   del bilancio 
2013, che presenta la necessaria disponibilità; 
RICHIAMATO  l’ordinamento enti locali vigente nella Regione Siciliana; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. DI LIQUIDARE, per i motivi espressi in narrativa, le somme indebitamente corrisposte da ciascun 

contribuente e per gli importi di seguito descritti: 
      a)   FERLAZZO ANGELA nata a Montagnareale il 29/09/1923, residente in 98060 – Montagnareale (ME) 

Contrada Laurello n.69, C.F. FRL NGL 23P69 F395P, € 134,86 (€ 128,00 + interessi legali € 6,86);  
      b)   MERENDA MARIA  nata a Montagnareale il 21/09/1946, residente in 98063 – Gioiosa Marea (ME), 

Contrada Cicero, C.F.: MRN MRA 46P61 F395D, € 26,79 (€ 26,00 + interessi legali € 0,79); 
    c)   CAPOBIANCO OFELIA nata a Foggia il 06/02/1939, residente in 00183 – Roma, Via Etruria 27 sc. I 

int.3, C.F. CPBFLO39B46D643D, € 116,00 (€ 107,00 + interessi legali € 9,00) per l’anno 2008, IBAN 
IT06Z06285032031020155011 (Banca Carim Filiale 102, Via Appia Nuova Roma); 

2.  DI AUTORIZZARE l’ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento, nei confronti dei contribuenti 
elencati in narrativa, onde procedere, per indebito versamento,  al rimborso delle somme loro spettanti, 
corrispondenti agli importi a fianco di ciascuno riportati; 

3.  DI IMPUTARE la relativa spesa al titolo 1 funzione  1  servizio   8   intervento   5   del bilancio 2013, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4.  DI NOTIFICARE, tramite raccomandata A.R., ai contribuenti di che trattasi, la comunicazione di avvenuta 
adozione del provvedimento di rimborso. 

5.  CHE con successivo atto si provvederà a liquidare alla Sig.ra Capobianco Ofelia, l’annualità 2009 per € 
102,00, oltre interessi legali, non appena saranno disponibili i fondi nell’apposito capitolo del bilancio. 

6.  DI DARE ATTO che la spesa non rientra tra le limitazioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 
7. CHE il prospetto allegato alla presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art . 18 del D.L. 83/2012, 

verrà inserito, per esteso, nel sito ufficiale del comune sotto il link “Trasparenza amministrazione aperta” 
contestualmente alla pubblicazione della presente all’albo on-line del comune; 

        
Lì  09/04/2013                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  f.TO (Rag. Sebastiano CAPPADONA)  
Si attesta la copertura finanziaria come sopra indicata. 
 
Lì 09.04.2013        Il Ragioniere 
                           F.to Nunzio Pontillo 


